
Vorwort 
Christoph Mäckler und Wolfgang Sonne 

Grußwort 
Oberbürgermeister Ullrich Sierau 

Einführung 
Wolfgang Sonne 

Chef-Architekt oder oberster Dirigent? 
Zum Wandel eines Berufsbildes am Beispiel der Berliner Stadtbauräte 
vor und nach 1900 
Markus Jager 

Die Kommunalarchitektur der Handelsstadt. 
Planen und Bauen in Leipzig unter Hugo Licht und Hubert Ritter 
Peter Leonhardt 

Der Weg zur Großstadt. 
Theodor Fischer und der Münchner Staffelbauplan 
Franz Schiermeier 

Der Großstadt eine architektonische Identität geben. 
Fritz Schumacher und Hamburg 
Hartmut Frank 

Von der Residenz zur Großstadt. 
Zum CEuvre von Hans Erlwein und Paul Wolf in Dresden 
Ulrike Hübner-Grötzsch 

Von Typen und Kunst. 
Martin Elsaesser und die »Doppelleitung« im Frankfurter Hochbauamt 
Jörg Schilling 

Von Unwin lernen. 
Der Stadtraum im Frankfurter Werk von Ernst May 
Christoph Mäckler 

7 

9 

12 

24 

58 

84 

106 

136 

158 

178 

Das Vermächtnis der Stadtbaumeister. 
Podiumsdiskussion mit Dorothee Dubrau, Elisabeth Merk, 
Stefan Szuggat und Jörn Walter 
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